

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021
TELECOM SOUTH AMERICA S/A

DESCRIÇÃO	ANÁLISE DO MÊS			ANÁLISE ACUMULADA						
	31.12.2022	AV% 31.12.2022	AH% 31.12.2022	31.12.2021	% 31.12.2021	2022	AV% 2022	AH% 2022	2021	% 2021
RECEITA INTERNA	2.005.850	100,0%	1,6%	1.973.442	100,0%	24.991.609	100,0%	12,3%	22.253.924	100,0%
RECEITA BRUTA DE VENDAS	2.005.850	100,0%	1,6%	1.973.442	100,0%	24.991.609	100,0%	12,3%	22.253.924	100,0%
VENDAS CANCELADAS	-	0,0%	0,0%	-	0,0%	(5.142)	0,0%	-63,6%	(14.135)	-0,1%
TRIBUTOS SOBRE SERVIÇOS	(408.235)	-20,4%	-21,2%	(518.341)	-26,3%	(5.904.900)	-23,6%	0,6%	(5.872.483)	-26,4%
DESCONTO CONCEDIDOS	-	0,0%	0,0%	-	0,0%	39	0,0%	-117,6%	(222)	0,0%
DEDUÇÕES DAS VENDAS	(408.235)	-20,4%	-21,2%	(518.341)	-26,3%	(5.910.004)	-23,6%	0,4%	(5.886.839)	-26,5%
RECEITA LÍQUIDA	1.597.615	79,6%	9,8%	1.455.100	73,7%	19.081.605	76,4%	16,6%	16.367.085	73,5%
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(464.398)	-23,2%	-8,4%	(506.720)	-25,7%	(5.944.632)	-23,8%	-2,0%	(6.064.242)	-27,3%
LUCRO BRUTO	1.133.217	56,5%	19,5%	948.381	48,1%	13.136.973	52,6%	27,5%	10.302.843	46,3%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(832.261)	-41,5%	16,3%	(715.805)	-36,3%	(8.687.600)	-34,8%	-0,2%	(8.703.519)	-39,1%
DESPESAS OPERACIONAIS	(832.261)	-41,5%	16,3%	(715.805)	-36,3%	(8.687.600)	-34,8%	-0,2%	(8.703.519)	-39,1%
RECEITA	300.956	15,0%	29,4%	232.575	11,8%	4.449.374	17,8%	17,8%	1.599.324	7,2%
PROVISÃO DEVEDORES DUVIDOSOS	(2.421)	-0,1%	-92,8%	(33.686)	-1,7%	(205.029)	-0,8%	35,4%	(151.414)	-0,7%
DEPRECIAÇÃO	(84.480)	-4,2%	5,2%	(80.340)	-4,1%	(976.947)	-3,9%	1,6%	(961.633)	-4,3%
AMORTIZAMENTO	(84.266)	-4,2%	147,6%	(84.031)	-1,7%	(649.502)	-2,6%	62,7%	(399.103)	-1,8%
ARRENDAMENTO	(4.521)	-0,2%	-80,8%	(23.565)	-1,2%	(223.317)	-0,9%	-16,4%	(267.114)	-1,2%
DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	(173.267)	-8,6%	25,6%	(137.936)	-7,0%	(1.849.766)	-7,4%	13,6%	(1.627.852)	-7,3%
RECEITAS FINANCEIRAS	43.784	2,2%	94,3%	22.531	1,1%	367.229	1,5%	47,8%	248.402	1,1%
DESPESAS FINANCEIRAS	(148.834)	-7,4%	68,1%	(88.556)	-4,5%	(1.238.993)	-5,0%	40,6%	(881.283)	-4,0%
RESULTADO FINANCEIRO	(105.049)	-5,2%	59,1%	(66.025)	-3,3%	(871.764)	-3,5%	37,7%	(632.884)	-2,8%
DEMAIS RECEITAS	-	0,0%	0,0%	-	0,0%	840.954	3,4%	0,0%	-	0,0%
DEMAIS RECEITAS	-	0,0%	0,0%	-	0,0%	840.954	3,4%	0,0%	-	0,0%
RESULTADO ANTES DA CSLL E IRPJ	20.219	1,0%	-98,7%	(5.072)	-0,3%	2.363.769	9,5%	-390,8%	(812.825)	-3,7%
IRPJ	5.540	0,3%	337,0%	1.268	0,1%	(382.134)	-1,5%	-288,1%	203.205	0,9%
CSLL	1.693	0,1%	271,0%	456	0,0%	(147.487)	-0,6%	-301,6%	73.154	0,3%
IRPJ E CSLL	7.234	0,4%	319,5%	1.724	0,1%	(529.621)	-2,1%	-291,6%	276.359	1,2%
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	27.452	1,4%	920,2%	(3.347)	-0,2%	1.834.148	7,3%	-441,9%	(536.464)	-2,4%


TELECOM SOUTH AMERICA S/A
 CNPJ 02.777.002/0001-17
 Roberto Machado Miranda
 CPF 133.528.300-53

TELECOM SOUTH AMERICA S/A
 CNPJ 02.777.002/0001-17
 Antonio José Rodrigues
 CPF 411.245.298-53


PROBUS PRIME SOLUÇÕES CONTÁBEIS E EMPRESARIAIS
 CNPJ 11.093.208/0001-801 CMC 25P025800-0-5
 Sidney Pires de Oliveira
 CT CRC: 15P0888300